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MBI GRIPIN DHE RASTET ME SËMUNDJE TË RËNDË RESPIRATORE AKUTE SARI (SRRA) DHE ILI PER GRIP, COVID-19 dhe RSV.  SEZONI 2024-2025

Përmbledhje e Sezonit 2024 – 2025

Sezoni respirator 2024–2025 konsiderohet i përfunduar në javën 39 të vitit 2025
Në periudhën 1 deri në 5 Tetor 2025 në Survejancën e Integruar ILI/SRRA janë raportuar 76 raste nga të cilat 37 (48.7%) janë raste ILI ndërsa 39 (51.3%) raste SRRA. Mostrat janë testuar për SARS CoV-2, viruset e Gripit dhe virusin respirator sincicial (RSV).

Në total për sezonin në javën 40 muaji Tetor 8 (10.5%) e mostrave janë konfirmuar me SARS CoV-2.
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Grafiku 1. Shpërndarja e rasteve ILI dhe SARI sipas javëve dhe muajve
Java e fundit e muajit Shtator (39/2025) përfaqëson fundin e sezonit 2024–2025. Vërehet një trend në rritje në muajin Shtator (javët 36–38/2025), që sinjalizon fillimin e sezonit të ri respirator 2025–2026 me rritje të dukshme të rasteve, veçanërisht për SARI, por gjithashtu edhe për ILI. Bazuar në këtë rritje të hershme, pritet që trendi të vazhdojë në javët në vijim, siç ndodh zakonisht në fillim të sezonit respirator.
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Grafiku 2. Numri i rasteve SARI (Janar – Korrik)

Rritja graduale e rasteve SARI në javët e para të korrikut, pas një periudhe qëndrueshmërie në qershor, është në përputhje me prirjet e herëpashershme të rishfaqjes së qarkullimit të COVID-19 gjatë periudhave jashtë sezonit klasik gripal. 

Në muajin Shtator (javët 36–39/2025), vërehet një rritje e qëndrueshme dhe progresive e numrit të rasteve SARI, që tejkalon qartë nivelet e verës. Kjo rritje është e vazhdueshme për katër javë radhazi, duke përfaqësuar: aktivizimin e hershëm të sezonit të ri 2025–2026 dhe diferencim nga valët kalimtare verore. Rritja aktuale e rasteve SARI në Shtator 2025 përfaqëson fillimin e sezonit të ri respirator me mbizoterim te COVID -19 aktualisht (shiko me poshte) por ecuria do te shikohet ne  javët e ardhshme.
Tabela 1 Konfirmimi laboratorik për mostrat e muajve Korrik - Shtator te sezonit 2024-2025
	Muaji
	Lloji i mostrave
	SARS CoV-2 
	Grip (Tip A)
	Grip (Tip B)
	RSV

	Korrik
	ILI  
	
	
	
	

	
	SARI  
	16 (10.6)
	0
	0
	

	Gusht
	ILI  
	
	
	
	

	
	SARI  
	25 (16.8)
	0
	0
	

	Shtator
	ILI  
	15 (22.7)
	
	
	

	
	SARI  
	44 (21.0)
	0
	0
	


SARS-CoV-2 rezulton virusi dominues në këtë periudhë, me rritje progresive të përqindjes së mostrave pozitive, që shkon nga 10.6% në Korrik te 21.0–22.7% në Shtator, si për rastet SARI ashtu edhe për ILI.
Tabela 2 Konfirmimi laboratorik për totalin e mostrave te sezonit 2025-2026
	Lloji i mostrave
	SARS CoV-2 
	Grip (Tip A)
	Grip (Tip B)
	RSV

	ILI  
	3 (8.1)
	
	
	

	SARI  
	5 (12.8)
	
	
	

	Total
	8 (10.5)
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Grafiku 3. Konfirmimi laboratorik për totalin e mostrave të sezonit 2024-2025

Në total 8 (10.5%) mostra janë konfirmuar me SARS-CoV-2.
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Grafiku 4. Konfirmimi laboratorik i mostrave ILI dhe SRRA
- Nga mostrat ILI 3 (8.1%) e tyre janë konfirmuar me SARS-CoV-2.

- Nga mostrat SARI 5 (12.8%) e tyre janë konfirmuar me SARS-CoV-2.
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Grafiku 5. Numri i rasteve ILI-SARI të konfirmuara me grip sipas javëve 

Rasti i fundit i konfirmuar me grip është regjistruar në muajin Maj 2025. Që nga ajo kohë, nuk është vërejtur më aktivitet gripal, as tek rastet ILI, as tek rastet SARI. 
Kjo mungesë e qarkullimit të virusit të gripit në periudhën Qershor–Shtator është në përputhje me karakterin sezonal të virusit, i cili zakonisht rifillon qarkullimin në muajt e fundit të vjeshtës.
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Grafiku 6.  Pozitiviteti i mostrave ILI dhe SARI për SARS CoV-2 dhe Grip sipas javëve
Gjatë muajit Shtator 2025 (javët 36–39), u vërejt një rritje e qartë dhe e qëndrueshme si në numrin e rasteve klinike me ILI dhe SARI, ashtu edhe në pozitivitetin laboratorik për SARS-CoV-2, i cili arriti deri në 20–25% në javët e fundit të muajit. Kjo rritje progresive, pas një periudhe verore me nivele të ulëta qarkullimi viral, sinjalizon aktivizimin e hershëm të një vale të re të infeksioneve me SARS-CoV-2, jashtë sezonit klasik të gripit. Kombinimi i rritjes së rasteve të shtruara dhe ritjes së përqindjes së mostrave pozitive për SARS-CoV-2 në këtë periudhë përfaqëson një sinjal të rendesishem epidemiologjik për qarkullimin e COVID -19 ne vend.
Tabela 3. Raste ILI dhe pozitiviteti për SARS-CoV-2 dhe Grip (Janar–Korrik)

	Muaji
	Java
	Raste ILI
	% SARS CoV-2
	% Grip

	Korrik
	27
	0
	0.0
	0.0

	
	28
	1
	0.0
	0.0

	
	29
	0
	0.0
	0.0 

	
	30
	0
	0.0
	0.0 

	
	31
	0
	0.0
	0.0 

	Gusht
	32
	0
	0.0
	0.0 

	
	33
	0
	0.0
	0.0 

	
	34
	0
	0.0
	0.0 

	
	35
	0
	0.0
	0.0 

	Shtator 
	36
	7
	14.3
	0.0

	
	37
	9
	22.2
	0.0

	
	38
	25
	36.0
	0.0

	
	39
	35
	11.4
	0.0

	Tetor
	40
	37
	8.1
	0.0

	
	41
	
	
	

	
	42
	
	
	

	
	43
	
	
	

	
	
	
	
	


SARS-CoV-2 nuk ka pasur ndikim të evidentueshëm gjatë sezonit të dimrit/pranverës, por shenjat e qarkullimit të tij janë shfaqur në muajin Shtator javën 36 dhe në vazhdim.

Tabela 4. Raste SARI dhe pozitiviteti për SARS-CoV-2, Grip dhe RSV (Janar–Korrik)

	Muaji
	Java
	Raste SARI
	% SARS CoV-2
	% Grip
	% RSV

	Korrik
	27
	20
	0.0
	0.0
	

	
	28
	37
	2.7
	0.0
	

	
	29
	35
	14.3
	0.0
	

	
	30
	48
	14.6
	0.0
	

	
	31
	31
	9.7
	0.0
	

	Gusht
	32
	31
	3.2
	0.0
	

	
	33
	34
	8.8
	0.0
	

	
	34
	47
	21.3
	0.0
	

	
	35
	38
	28.9
	0.0
	

	Shtator
	36
	37
	24.3
	0.0
	

	
	37
	53
	24.5
	0.0
	

	
	38
	64
	25.0
	0.0
	

	
	39
	56
	10.7
	0.0
	

	Tetor
	40
	39
	12.8
	0.0
	

	
	41
	
	
	
	

	
	42
	
	
	
	

	
	43
	
	
	
	

	
	44
	
	
	
	


Gripi ka qenë shkaku kryesor i SARI në dimër, me aktivitet të lartë deri në fillim të prillit.
RSV pati qarkullim modest dhe sezon të shkurtër, të kufizuar në muajt shkurt–prill.
SARS-CoV-2, ndonëse i pazbulueshëm për gjysmën e parë të vitit, është rikthyer në fillim të muajit Korrik dhe ne vazhdim, duke manifestuar aktivitet të qëndrueshëm komunitar me prirje në ritje edhe në javën 40 të sezonit të ri 2025-2026.

Te dhenat per RSV do te paraqiten gjate javes tjeter 

 

Në javën 40 në muajin Tetor, nga survejanca sentinel janë testuar në total 76 mostra nga të cilat 33 (43.4%) janë ILI dhe 43 (56.6%) janë SARI. 
Asnjë nga mostrat nuk u konfirmuan per Grip ndërsa 8 (10.5%) mostra u konfirmuan për Covid-19.

-Nga survejanca jo-sentinel janë testuar 12 mostra nga të cilat rezultuan negative për Grip.
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Grafiku 7. Rezultati i testimit për Covid i mostrave ILI dhe SARI
Për Covid-19 u konfirmuan 3 (8.1%) e mostrave ILI dhe 5 (12.8%) e mostrave SARI.
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Grafiku 8. Shpërndarja e rasteve SARI dhe konfirmimi laboratorik sipas qendrave sentinel
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Grafiku 9. Shpërndarja e rasteve SARI dhe konfirmimi laboratorik sipas qendrave sentinel

[image: image12.jpg]Raste

04

— LI negativ

514

1524

— LI Covid-19

2534

s
Grupmosha

4554

% e pozitivitetit

5564

6574

75+

300

250

200

150

% pozitivitetit

100

50

00




Grafiku 10. Shpërndarja e rasteve ILI dhe konfirmimi laboratorik sipas grupmoshës

Të gjitha rastet rezultuan negative për Grip ndërsa pozitiviteti për Covid-19 është më i lartë në grupmoshën 65-74 vjeç dhe 75+ vjeç (25%).
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Grafiku 11. Shpërndarja e rasteve SARI dhe konfirmimi laboratorik sipas grupmoshës

Të gjitha rastet rezultuan negative për Grip ndërsa pozitiviteti për Covid-19 është më i lartë në grupmoshën 35-44 vjeç  (100%) dhe 5-14 vjeç (25%).
Përmbledhje e Rajonit Europian të OBSH-së, Java 39/2025 (22–28 Shtator 2025)
Përmbledhje


Nivelet e rasteve të sëmundjes së ngjashme me gripin (ILI) dhe/ose infeksionit akut të rrugëve të frymëmarrjes (ARI) janë mbi nivelet bazë në 5 nga 24 vende dhe zona të Rajonit Europian të OBSH-së që raportuan të dhëna këtë javë.
Treguesit e aktivitetit të gripit dhe RSV-së mbeten në nivele ndërsezonale në të gjithë Rajonin.
Treguesit e aktivitetit të SARS-CoV-2 mbeten të përzier dhe të ndryshueshëm nëpër vende dhe zona të rajonit. Në nivel rajonal, përqindja e përgjithshme e pozitivitetit dhe zbulimet në survejancën sentinel të kujdesit parësor dhe dytësor duken të stabilizuara ose në rënie. Varianti XFG mbetet dominues në Rajon.
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Grafiku 13. Karakterizimi i antigenik i viruseve të gripit

Aktiviteti i viruseve të frymëmarrjes

Normat e sëmundjes së ngjashme me gripin janë mbi nivelin bazë në 1 vend (Turqi) dhe normat e infeksionit akut të rrugëve të frymëmarrjes janë të larta në 4 vende (Estoni, Lituani, Federata Ruse dhe Spanjë).

Në të gjithë Rajonin, përqindja e mostrave nga pacientët që paraqiten në qendrat sentinel për ILI dhe ARI që rezultuan pozitive për:
– Gripi mbeti nën pragun epidemik prej 10%, në 3%, krahasuar me 3% javën e kaluar. Shkalla mediane e pozitivitetit për 19 vende dhe zona ishte 0% (vargu: 0%–6%) dhe asnjë vend apo zonë nuk raportoi të paktën 10%.
– SARS-CoV-2 ra në 17% krahasuar me 21% javën e kaluar. Shkalla mediane e pozitivitetit për 18 vende dhe zona ishte 15% (vargu: 0%–54%).
– RSV mbeti në 0% krahasuar me javën e kaluar. Shkalla mediane e pozitivitetit për 17 vende dhe zona ishte 0% (vargu: 0%–1%).

Zbulimet e virusit të gripit me tip të njohur të raportuara nga survejanca sentinel e kujdesit parësor për javën e kaluar (n=51) ishin të gjitha viruse të tipit A, dhe ndër viruset A të nën-tipizuara (n=31), kishte një përzierje të A(H1)pdm09 (71%) dhe A(H3) (29%).

Nga 25 vende dhe zona që raportuan mbi intensitetin e gripit: asnjëra nuk raportoi intensitet mesatar apo më të lartë.
Nga 24 vende dhe zona që raportuan mbi përhapjen gjeografike të gripit: asnjëra nuk raportoi shpërndarje rajonale apo të përhapur.

Ashpërsia e infeksionit
Në të gjithë Rajonin, përqindja e të gjitha mostrave nga pacientët që paraqiten në qendrat sentinel për SARI që rezultuan pozitive për:
– Virusi i gripit mbeti në 2% krahasuar me javën e kaluar. Pozitiviteti median nga 9 vende dhe zona që raportuan të dhëna ishte 0% (vargu: 0%–13%). Ndër mostrat e SARI-t, u raportuan 19 raste pozitive për virusin e gripit nga rrjeti këtë javë, të gjitha ishin kryesisht të tipit A. Nga 6 të nën-tipizuara, 4 ishin A(H1)pdm09 dhe 2 ishin A(H3).
– SARS-CoV-2 ishte 11% krahasuar me 13% javën e kaluar. Pozitiviteti median nga 9 vende dhe zona që raportuan të dhëna ishte 7% (vargu: 0%–31%).
– RSV mbeti në 0% krahasuar me javën e kaluar. Pozitiviteti median nga 8 vende dhe zona që raportuan të dhëna ishte 0% (vargu: 0%–2%).

Nivelet e vdekshmërisë nga COVID-19 mbetën të ulëta ndër 41 vende që raportuan të dhëna.

Vlerësimet e përbashkëta të EuroMOMO për vdekshmërinë nga të gjitha shkaqet për vendet pjesëmarrëse evropiane këtë javë tregojnë nivele të pritura të vdekshmërisë në të gjitha grupmoshat. Të dhënat nga 26 vende ose rajone evropiane u përfshinë në analizën e përbashkët të kësaj jave për vdekshmërinë nga të gjitha shkaqet.
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Grafiku 14. Ndarja e rasteve të gripit sipas nëntipeve të raportuara nga ERVISS(ECDC).

Karakterizimi i viruseve

Gripi
Aktiviteti u dominua nga A(H1)pdm09 në survejancën sentinel dhe jo-sentinel që nga java 40/2024.
Nga 19,311 viruset e karakterizuara të raportuara që nga fillimi i sezonit, përqindja e ndarjes ishte:
– A(H1)pdm09: 43% (50% ishin pjesë e kladës A/Lisboa/188/2023; 18% ishin pjesë e kladës A/Hungary/286/2024; 14% ishin pjesë e kladës A/Sydney/5/2021; 10% ishin pjesë e kladës A/Victoria/4897/2022).
– B/Vic: 31% (50% ishin pjesë e kladës B/Catalonia/2279261NS/2023; 20% ishin pjesë e kladës B/Switzerland/329/2024; 19% ishin pjesë e kladës B/Guangxi-Beiliu/2298/2023; 10% ishin pjesë e kladës B/Austria/1359417/2021; 1% ishin pjesë e kladës B/Stockholm/3/2022).
– A(H3): 26% (78% ishin pjesë e kladës A/Croatia/10136RV/2023; 14% ishin pjesë e kladës A/Lisboa/216/2023; 5% ishin pjesë e kladës A/WestVirginia/51/2024; 1% ishin pjesë e kladës A/Sydney/856/2023; 1% ishin pjesë e kladës A/Thailand/8/2022).

SARS-CoV-2
Midis javëve 37/2025 dhe 38/2025, 7 vende dhe zona raportuan informacion mjaftueshëm për të lejuar përllogaritjen e shpeshtësisë relative të varianteve specifike. Ndër këto vende dhe zona, përqindja mediane (vargu) e të gjitha izolimeve të virusit të sekuencuar në nivel kombëtar që janë variante aktuale ose të mëparshme me interes ose shqetësim ishte:
– XFG: 77% (68%–100% nga 7 vende dhe zona).
– NB.1.8.1: 11% (0%–26% nga 5 vende dhe zona).
– BA.2.86: 3% (0%–25% nga 5 vende dhe zona).
– LP.8.1: 2% (0%–7% nga 5 vende dhe zona).

Variacionet më të zakonshme të SARS-CoV-2 në GISAID për Rajonin Evropian në shtator deri më tani ishin:
XFG (59%), XFG.3 (18%), dhe NB.1.8.1 (10%) (n=2,154).

Rekomandimet e OBSH për vaksinën gripale 2024/2025

OBSH informoi në Shkurt 2025 rekomandimin për përbërjen e vksinës së gripit që do të

përdoret në sezonin e ardhshëm 2025-2026 si vaksinë trivalente për hemisferin verior si

më poshtë:

· o Vaksina të prodhuara në vezë:

·  A/Victoria/4897/2022 (H1N1)pdm09-like virus;

·  A/Croatia/10136RV/2023 (H3N2)-like virus; dhe

·  B/Austria/1359417/2021 (B/Victoria lineage)-like virus.

· o Vaksina të prodhuara në kultura qelizore ose me procese rekombinimi:

·  A/Wisconsin/67/2022 (H1N1)pdm09-like virus;

·  A/Massachusetts/18/2022 (H3N2)-like virus; dhe

·  B/Austria/1359417/2021 (B/Victoria lineage)-like virus.

COVID-19 situata në JAVA 40, VITI 2025 në vendin tonë
Gjatë javës së tridhjetë e nëntë (29 shtator – 5 tetor 2025) numri i rasteve të konfirmuara është 141 raste dhe numri i vdekjeve është 0. 

Tabela 1. Rastet javore me COVID - 19

	
	Java 40
	
	Java 39

	Raste të reja të konfirmuara 
	141
	↘
	255

	Incidenca (Nr. rastesh/100000 banorë)
	5.9
	↘
	10.6

	Shtrimet ne spital (nr. rastesh)
	7
	↘
	12



7 nga 141 raste rastet janë konfirmuar me PCR dhe 2 raste janë raportuar SARI. 
Grafiku 14. Shpërndarja e rasteve sipas grupmoshave ( java 40; java 39)
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Gjatë javës së tridhjetë e nëntë kemi prekje të të gjithë grupmoshave, por krahasuar me një javë më parë ka një rënie të tyre. 
Gjatë kësaj jave janë raportuar 7 raste të shtruara në spital nga të cilat 2 raste janë SARI. Shpërndarja e grupmoshave të rasteve të shtruara  është paraqitur si në grafikun e mëposhtëm.
Grafiku 15. Shpërndarja e rasteve të shtruara në spital sipas grupmoshave ( java 40; java 39)
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Rastet e shtruara në spital i përkasin kryesisht moshës pediatrike qe tregon peshen qe ka kjo semundje ne kete moshe dhe rendesine qe ka ndjekja per COVID-19 te zgjatur ne kete grup moshe. 
 Grafiku 16. Shpërndarja e testimeve dhe pozitiviteti sipas muajve 
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Në grafikun më lart tregohet shpërndarja e testimeve per COVID-19 sipas muajve, llojit të testit dhe pozitiviteti për test e muaj. Gjatë muajve shtator ka një rritje si të testimeve ashtu dhe rasteve me COVID-19 ku peshën më të madhe e mbajnë testimet e shpejta. 
Grafiku 17. Shpërndarja e rasteve sipas bashkive ( java 40)
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Shpërndarja e rasteve sipas bashkive të banimit tregon që rastet më të shumta janë në bashkitë Tiranë, Gjirokastër, Elbasan. 
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